De celo & elementis

autem Dio. supra i dicto ca. i q multiplices introducit proprietates ignis & ignis est circum uelat illuminatioib⁹ illuminatio⁹. sic ei habet antiquam translatio. et intelligit circumuelatis si circumpositis illuminatis ei⁹. i. a lumine causatis qz. ignis prie er se non habet illuminare sed ab exteriori sum q cōcat celesti corpori. ut dicit Ps. Hoc autem illuminatio copet angelis & spiritus ad scientias sum & superiores de his qz a deo percepit illuminant superioribus. vñ Dio. dicit xv. ca. celestis hierarchie & uniquesqz celestis centia intelligentia sibi a superiori datā inferiori cōcitat. Et posset etiam p tanto dici q superior illuminat inferiorē circumuelatis illuminatioib⁹: qz ea de qb⁹ illuminat non ita excellens & clare recipiunt ab inferiorib⁹ sic sunt in superioribus. et id superior angel⁹ virtutē quam accipit quodammodo ut ita dicā ingrossat ut ab inferiori capi possit. Et idem Dio. dicit i p dito ca. qz uniquesqz substantialia intellectualia datā sibi a superiori intelligentia puidam dūcuntur & multiplicantur ad inferiores sursū dūctrice analogia. Homo autem ab angel⁹ circumuelat illuminatioib⁹ illuminant: qz intellectus humanus p am intelligentib⁹ virtutē nudam capere non potest cum natura le sit ei intelligere p questione ad fatalitatem: vñ angel⁹ intelligentib⁹ veritatem pponunt hominib⁹ sub similitudinib⁹ sensibili. Et idem Dio. dicit. l. ca. celestis hierarchie & impossibile est nobis alius lucere dūmū radiū nisi varietate sacroꝝ velaminū circumuelatu. L. VI

Haīma variatur ad modū aeris. Nam aer in suis qualitatib⁹ habet variationem tripliciter. **D**icitur ex distantia celi: qz quanto aer est a celo remotior & terre vicinior: tanto frigidior & grossior & terrene qualitatimilior: licet aer terre vicinus ex reflexione radii aliquando incandescit. Sic quanto est a deo anima p peccatum longinquo: tanto est per maliciā frigidior & ad spūalia intelligentia grossior: et ad tlpalia p affectum terrestre. **C**ausat etiam immutatio aeris p solis approximatione vel elongatione: qz approximatio est cā caloris: qz elongatio est cā frigoris. Appropinquat autem ale sol iusticie ipsi per gratiam: qz sc̄ ipa anima appropinquat sibi p penitentiam: Iacob. liii. Appropinquante deo & appropinquabit vobis. Et tunc causatur in anima calor & feruor amoris: elongatio autem solis id est xp̄i ab anima nunquam sit nisi ex culpa ipsi. cxviii. **L**oge a peccatoribus salus. Et tunc fit in aia frig⁹ qz extinguit affectus & feruor circa spūalia. **I**n soli cū saturno frigidus sidere i frigidis signo puenerit: in aere frigus intendit. Si vero cū marte & calido planeta cōcurrerit fit in aere excessus calor. Est autem in anima quasi sol naturalis splendor & lumen p prærationis: qz si cū saturno id est corpe pigro et frigido puenerit: id est pordauerit in signo frigidiorib⁹ id est in suo carnali appetitus vel desiderio intendit & crescit in anima frigus illud: id est peccati malitia. frig⁹ enim est qualitas mortificativa: qz si sum carnē vireritis: moriemini. Ro. viii. Sed tunc sol ratiōis puenerit cū marte qz pordat rationis deliberatio sive meditatio cū bona & feruenti voluntate. Et tunc crescit desiderij feruor vel affectus amor. Ps. xxviii. **C**onculcauit cor meum intra me: et in meditatione mea exardecet ignis. **S**ed variat aer ex q̄litate venti. Nam aer in motib⁹ frigidior & cā in vallibus calidior. Et rō est sum **C**onstantinū: qz boreas venit frigidus habet orū ab eminenti cona: vñ libere expedit loca alta & mouet ibi & subtilat aer: et sic frigoris est cā. Omne enim subtile dummodo exaltatione habeat p motu infrigidat. Econtra autem in vallibus aer est quietus: quem non impellit de facili ventus frigidus. sic est calidus. **M**acrobys autem aliā cassā huius assignat dices: qz h⁹ est ex aggregatiōe radioꝝ qui multiplicantur in vallibus magis cā in montibus. immo si ad montes veniunt non ibi subsistunt: sed ad valles descendunt ubi cuī ultra procedere nequeunt ibi multiplicantur et concilantur & sic calorē maximū generantur. Unde nubes in vallib⁹ liquefcunt citius cā in montib⁹. Et huic sententiæ pordat Ps. in libro metheororum. Aer ergo motuum est vita magnorum: que vento agitata supbie abundat in frigore malicie. Aer autem quietus validum est vita tranquilla humiliū ad quam versus inquietudinis & supbie non ingreditur. Ibi etiam radix. i. celestes illuminatioes & solationes multiplicantur ex qb⁹ amoris & de uotiōis feruor plurimum augmentantur. **T**ertio aer immutat ex situ loci qz in terra vicina mari septentrionali ager frigidus est ex vapoꝝ frigido mari resoluto. vñ ibi calor est debilis. p p qd illis mare pax falsescit;

b 4

Liber primus

et ideo ponticū mare ē quasi dulce. In mari aut̄ australi est strarū ex contraria causa. Mare aut̄ septētrionale vitā peccatorū signat que mare ppter inquietudinē dicitur Septētrionale aut̄ a septem stellis frigidis arcturi que ibi h̄sunt: id est a septem virtutib⁹ capitalib⁹ que in peccatoribus dominantib⁹ est aer: id est anima frigida frigore peccati et malicie: ubi etiā deficit aqua falsa sive amara penitētē: et abūdat aqua dulcis carnalis cōcupiscentie. Ecōtra aut̄em in australi. i. in querstione penitentie de q̄ i Ps. cxv. 8. Cōverte dñe captiuitatē nostrā sicut torrens in austro. surgit vapor p̄tritionis calidus p̄ fernorē humilem p̄ lachrymaz cōpunctionē: ex quo fit aer calidus. i. anima feruēs etiam in amore. **A**īcē anima in vita ista tanto plus sentit de mundi amaritudine q̄to pl̄ habet de terrena affectione. et contra tanto plus percipit de celesti dulcedine q̄to plus ē purgata a terreno amore et magis assidua in contemplatiōe. Quis exemplū est q̄ aq̄ marina que mixta ē grosso terreo cōbusco amara est sive salsa. Sed aqua dulcis ē mixta aereo et purgata a puluere terreno. Quia si aut̄ terrei grossum et cōbuscum ē amor terrenorū qui animā reddit terrenā p̄ assemblationē. q̄r anima ut dicit Hugo de sancto victore i illius rei quā dilitgat similitudinem trāsformat. Item reddit alia grosam quo ad contemplationē spūalem: et combustam quo ad affectionē ipsaliū: ut tēpalia nimis ardēt diligat. Hoc ergo amore dum anima respurgit afflictio et mītripliū frequenter amaricat. Sed si fuerit alia aerea et spirituali amore cōiuncta et a terreni amore puluere purgata: tūc celesti et spirituali dulcedine q̄ pluries erit plena. **A**īcē alia habet et aspectus affectiones similes aspertribus signoz et domorū celi. Distinguunt enim astrologi quicq̄s planetarū aspectus. s. diuinitū: oppositū: sextilē tertiu et quartū. **C**ōiunctus aspectus est qn̄ vn⁹ planeta iradiat sup aliū in eodē signo citra quidecim graduz fm̄ Tzaelē. Et ut idem tradit fortissimus et pessim⁹: et p̄cipue qn̄ duo planetē malinoli: ut sunt saturn⁹ et mars cōiungunt in signo eiusdem cōplexiōis putata in ariete v̄l tauro. Et hic aspectus signat amicitiā et p̄cordiā maloz hominē ad inicē p̄uenientiū in aliquo facto: et hec ynitias

pessima est. q̄r sicut p̄iculosis ē si ynitias desit bonis: ita p̄iculosis ē si assit malis: p̄ut H̄eg. dicit. Alij tamē astrologi dicunt q̄ b̄ aspectus non est semp malus sicut si Jupiter et ven⁹ cōiungant in libra v̄l in gemis: et sic iste aspectus qn̄ ē inter beriūlos planetas nō ē malus: q̄r bonoz p̄cordia et cōuenientia nō ē noria sed bona. **O**ppositus aut̄ aspectus ē quādō duo planetē sūt in oppositis signis q̄ dicit pessim⁹. ppter strarietatē signoz: et p̄cipue qn̄ planetē habent strarias qualitates: puta si Aen̄ sit in ariete et saturnus in libra. Et b̄ aspectus designat inimicitiā et discordiā superboz et tyrannoz ad inicē q̄ pessima ē: q̄ causa fortissimas et pericolissimas quereras. **S**extilis aut̄ aspectus dicit qn̄ int̄ duos planetas sūt duo siḡa iregra: vt qn̄ aliquis planetā in aliquo signo ascēdente aspectus tertiu ante se et tertiu post se: et b̄ ē a tertio in undecimū: v̄bi gra. Si aliquis planeta fuerit in initio arietis aspicit illū q̄ est in capite geminoz an se: v̄l illū q̄ est in initio aquarij post se qd̄ est signū vndecimū. Et hic aspectus vocat sextilis eo q̄ teneat sextam p̄te celi. s. q̄draginta grad⁹. Et talis aspectus ē laudabilis bon⁹ et fortunatus. Est enī signū dom⁹ dilectionis fm̄ astrologos. s. ppter p̄cordiā signoz in vna q̄litate. Talis ergo ē aspectus dilectionis spūal p̄ficiēs. s. charitatis. in qua bō p̄ficiēs et ascēdens aspicit tertiu an se. s. sp̄intēm qui est tertia in trinitate persona a q̄ videlic̄ causat ip̄e amor charitatis: fm̄ illud Bo. v. Charitas et diffusa ē in cordib⁹ nr̄is p̄ sp̄intēm q̄ datus ē nobis. et tertiu post se. s. p̄ximū. Mā bō in se habet duo q̄ p̄t debet ex charitate diligere sez aliam suam et corpus suū. postea debet diligere p̄xiū suū sicut seipm̄. **A**īl⁹ aspectus q̄ dī tertius ē qn̄ duo planetas sūt in signis silib⁹. et fit a qnto signo et ix. v̄bi gra: Si planeta q̄ fuerit ī initio arietis aspicit eū q̄ fuerit in leone an se et eū q̄ in sagittario p̄ se: qd̄ est signū nouū. Et dī tertius: q̄r p̄tinet tertia pars celi. s. cx. gradus. Et b̄ aspectus ē optim⁹: q̄r est in signo p̄ fidē amicitie ut dicit Misael: q̄r ibi nō ē strarietas in q̄litab⁹ signoz p̄cipue si fuerint plane te in q̄litab⁹ p̄cordantes ut iupi et ven⁹. Hic representat aspectū charitatis iā pfecte qui dicit tertius: q̄r tria sūt q̄ debet homo